

・単体

1. 単体財務主要項目

単位：百万円

| | 00年3月期 (99年度) | 01年3月期 (00年度) | 02年3月期 (01年度) | (当期) 03年3月期 (02年度) | 前年比 増減率 | (予想) 04年3月期 (03年度) |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------------|------------|--------------------------|
| 売上高 | 271,017 | 269,511 | 266,158 | 268,920 | 1.0% | 256,000 |
| 営業利益 | 84,281 | 66,941 | 61,089 | 54,494 | -10.8% | 56,500 |
| 経常利益 | 89,510 | 73,433 | 67,119 | 60,405 | -10.0% | 62,000 |
| 当期純利益 | 50,577 | 31,256 | 37,245 | 35,136 | -5.7% | 36,000 |
| 1株当たり当期純利益(円) | 146.81円 | 91.33 | 109.32 | 105.05 | -3.9% | 109.05 |
| 売上原価率 | 25.0% | 24.8% | 25.2% | 25.9% | | 27.9% |
| 売上高販管費比率 | 43.9% | 50.3% | 51.9% | 53.9% | | 50.0% |
| 設備投資額 | 6,071 | 15,501 | 24,809 | 8,636 | -65.2% | 12,000 |
| 減価償却費 | 15,033 | 14,136 | 13,725 | 16,364 | 19.2% | 15,300 |
| 研究開発費 | 23,237 | 33,401 | 32,212 | 29,535 | -8.3% | 31,500 |
| 広告宣伝費 | 19,634 | 19,131 | 19,219 | 17,661 | -8.1% | 18,500 |
| 販売促進費 | 18,849 | 22,631 | 23,722 | 26,530 | 11.8% | 16,000 |
| 総資産 | 524,675 | 575,075 | 589,386 | 577,634 | -2.0% | 580,000 |
| 株主資本 | 441,332 | 471,978 | 488,302 | 488,101 | 0.0% | 514,135 |
| 株主資本当期利益率(期首期末平均) | 12.1% | 6.8% | 7.8% | 7.2% | -7.7% | 7.2% |
| 総資本当期利益率(期首期末平均) | 10.1% | 5.7% | 6.4% | 6.0% | -6.3% | 6.2% |
| 株主資本比率 | 84.1% | 82.1% | 82.8% | 84.5% | 2.1% | 88.6% |
| 従業員数(人) | 4,659 | 4,563 | 4,510 | 4,430 | | - |